

KẾ HOẠCH

**Khánh thành, gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm
70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)
Công trình Bệnh viện Nhi Hà Nội**

Thực hiện Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về “Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025”; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) và một số ngày lễ, kỷ niệm quan trọng năm 2024; Đề án số 03/ĐA-UBND ngày 22/3/2024 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/03/2024 của UBND Thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch khánh thành, gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), Công trình Bệnh viện Nhi Hà Nội, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực, chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).
- Tổ chức Lễ khánh thành, gắn biển công trình và chính thức đưa Bệnh viện Nhi Hà Nội vào hoạt động đáp ứng nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh cho trẻ em.

2. Yêu cầu

- Lễ khánh thành, gắn biển công trình đảm bảo trang trọng, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, ý nghĩa.
- Khánh thành đưa bệnh viện Nhi vào hoạt động khám bệnh, chữa bệnh đúng theo quy định, đảm bảo hiệu quả, đáp ứng nhu cầu khám bệnh của người dân.
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, cơ quan liên quan trong việc tổ chức sự kiện.

II. NỘI DUNG

1. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Đơn vị thực hiện:

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng Thành phố,
- Sở Y tế.

3. Thời gian: Từ 8h00 ngày 08 tháng 10 năm 2024 (thứ Ba).

4. Địa điểm: Bệnh viện Nhi Hà Nội (Phường Yên Nghĩa, Quận Hà Đông, thành phố Hà Nội).

5. Chương trình

- Từ 7h30 – 8h00: Đón tiếp đại biểu;
- Từ 8h00 – 8h10: Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Từ 8h10 – 8h15: Báo cáo tóm tắt công tác quá trình xây dựng công trình Bệnh viện Nhi Hà Nội;
- Từ 8h15 – 8h20: Phóng sự giới thiệu Bệnh viện Nhi Hà Nội
- Từ 8h20 – 8h30: Công bố Quyết định công trình gắn biển và Khen thưởng tập thể, cá nhân; tri ân nhà tài trợ;
- Từ 8h30 – 8h35: Tặng hoa chúc mừng Bệnh viện Nhi Hà Nội;
- Từ 8h35 – 8h40: Lãnh đạo Thành phố phát biểu;
- Từ 8h40 – 8h45: Thực hiện nghi thức cắt băng khánh thành, gắn biển Công trình chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô - Bệnh viện Nhi Hà Nội;
- Từ 8h45 – 9h00: Mời đại biểu tham quan Bệnh viện.

5. Market trang trí

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI



**LỄ KHÁNH THÀNH VÀ GẮN BIỂN
BỆNH VIỆN NHI HÀ NỘI
CÔNG TRÌNH CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG THỦ ĐÔ
(10/10/1954 - 10/10/2024)**

Hà Nội, ngày 08 tháng 10 năm 2024

6. Đại biểu mời dự: Dự kiến 200 người, gồm:

- Đại biểu Trung ương;
- + Lãnh đạo Ủy ban Xã hội của Quốc Hội;
- + Lãnh đạo Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội;
- + Đồng chí Phó Trưởng Ban Dân nguyện - Ủy ban Thường vụ Quốc hội (nguyên Giám đốc Sở Y tế Hà Nội);
- + Bộ Y tế: Bộ trưởng, Thứ trưởng phụ trách công tác khám bệnh, chữa bệnh; Lãnh đạo Cục Quản lý Khám chữa bệnh, Lãnh đạo Vụ Bà mẹ - Trẻ em;
- + Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội: Bộ trưởng, Lãnh đạo Cục Trẻ em, Lãnh đạo Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam;
- + Bộ Giáo dục và Đào tạo: Bộ trưởng, Lãnh đạo Vụ Giáo dục Mầm non;
- + Tổng Giám đốc Bảo hiểm Xã hội Việt Nam;
- + Đại diện Lãnh đạo các Bệnh viện tuyến Trung ương: Bạch Mai, Việt Đức, Nhi Trung ương, Tai Mũi Họng Trung ương, Răng Hàm Mặt Trung ương, Mắt Trung ương, Huyết học và Truyền máu Trung ương, Phụ sản Trung ương;
- + Đại diện Lãnh đạo các Trường đào tạo khối ngành sức khỏe: Đại học Y Hà Nội, Đại học Y Dược – Đại học Quốc gia Hà Nội.
- Đại biểu Thành phố:
- + Các đồng chí Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực HĐND Thành phố, Lãnh đạo UBND Thành phố, Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội; Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội;
- + Các đồng chí lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố; Văn phòng Thành ủy – Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố - Văn phòng UBND Thành phố.
- + Các đồng chí lãnh đạo các Sở, ban, ngành Thành phố: Y tế, Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Quy hoạch - Kiến trúc, Công an Thành phố, Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Công Thương, Ngoại vụ, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng Thành phố, Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ), Bảo hiểm xã hội Thành phố;
- + Đại biểu quận Hà Đông;
- + Đại biểu phường Yên Nghĩa;
- + Đại diện các cơ sở y tế công lập thuộc thành phố Hà Nội;
- + Đại diện một số Bệnh viện ngoài công lập trên địa bàn Thành phố;
- + Đại diện Lãnh đạo các Trường đào tạo khối ngành sức khỏe: Cao đẳng Y tế Hà Nội, Cao đẳng Y tế Hà Đông, Trường Đại học Phenikaa.
- Đại diện đơn vị tài trợ thiết bị y tế;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình Trung ương và Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng thành phố Hà Nội

- Cơ quan thường trực, chủ trì toàn bộ nội dung liên quan đến công tác khánh thành và gắn biển Công trình theo chỉ đạo của UBND Thành phố quy định tại khoản 1, Điều 8, Quyết định số 37/2024/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 của UBND thành phố Hà Nội. Chuẩn bị Báo cáo tóm tắt công tác quá trình xây dựng Công trình Bệnh viện Nhi Hà Nội; Đảm bảo cơ sở vật chất, khánh tiết, hậu cần phục vụ buổi Lễ.

- Chủ trì công tác nghiệm thu và bàn giao công trình theo đúng chỉ đạo của UBND Thành phố tại Thông báo số 356/TB-VP ngày 14/8/2024.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng Thành phố trình UBND Thành phố Quyết định công nhận công trình gắn biển chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô; đề xuất Chủ tịch UBND Thành phố tặng bằng khen đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện dự án Đầu tư xây dựng Bệnh viện Nhi Hà Nội - giai đoạn I.

- Xác nhận đại biểu Thành phố, nhà thầu, đơn vị tài trợ tham dự buổi Lễ.

- Chủ trì in giấy mời Lễ khánh thành và gắn biển công trình, trình UBND Thành phố ký duyệt, xong trước ngày 25/9/2024.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tham mưu bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố tại buổi Lễ, xong trước ngày 30/9/2024.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, xây dựng kịch bản chi tiết buổi Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Bệnh viện Nhi bố trí lễ tân, tiếp đón đại biểu tham dự Lễ khánh thành và gắn biển công trình.

2. Sở Y tế

- Chủ trì cấp phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh cho Bệnh viện Nhi Hà Nội;

- Chủ trì, phối hợp Ban Thi đua – Khen thưởng Thành phố đề xuất Chủ tịch UBND Thành phố tặng Bằng khen đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện đưa Bệnh viện Nhi Hà Nội đi vào hoạt động.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng thành phố Hà Nội trong công tác tổ chức, đón tiếp đại biểu.

- Xác nhận đại biểu Trung ương; Bệnh viện tuyến Trung ương, Thành phố; các Trường đào tạo; các cơ sở y tế công lập trực thuộc; các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình Trung ương và Thành phố tham dự Chương trình gửi Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng thành phố tổng hợp chung phục vụ công tác lễ tân đón tiếp.

- Chỉ đạo Bệnh viện Nhi Hà Nội:

+ Tổ chức hoạt động chuyên môn đảm bảo tiến độ, an toàn và đúng quy định của pháp luật;

+ Hoàn thiện tổ chức bộ máy, tiếp nhận cơ sở vật chất, lắp đặt trang thiết bị, các điều kiện đảm bảo triển khai công tác chuyên môn để đưa Bệnh viện vào hoạt động theo lộ trình, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và hiệu quả;

+ Chủ trì chuẩn bị phóng sự, chương trình giới thiệu về Bệnh viện, hướng dẫn đại biểu đi tham quan Bệnh viện tại buổi Lễ khánh thành và gắn biển công trình;

+ Bố trí lễ tân, tiếp đón toàn bộ khu vực bên trong Bệnh viện;

+ Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng thành phố Hà Nội chuẩn bị địa điểm, điều kiện tổ chức chương trình Lễ khánh thành và gắn biển công trình;

+ Gửi Thông cáo báo chí đến các cơ quan báo chí, truyền thông Trung ương, Thành phố để mời dự và đưa tin về Lễ khánh thành và gắn biển công trình.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố

- Phát hành Giấy mời gửi đại biểu theo danh sách đã được phê duyệt;

- Đôn đốc các đơn vị triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; thường xuyên cập nhật, báo cáo lãnh đạo UBND Thành phố;

- Chỉ đạo thực hiện, điều hành chương trình Lễ khánh thành và gắn biển công trình.

4. Công an Thành phố

Chủ trì, phối hợp với Công an quận Hà Đông và các đơn vị liên quan chỉ đạo đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ khu vực xung quanh, nơi diễn ra Lễ khánh thành và gắn biển công trình Bệnh viện Nhi Hà Nội.

5. Sở Giao thông vận tải

- Chủ trì, phối hợp với UBND quận Hà Đông xây dựng phương án, tổ chức phân luồng giao thông, đảm bảo an toàn giao thông tại buổi Lễ khánh thành và gắn biển công trình Bệnh viện Nhi Hà Nội.

- Phối hợp với UBND quận Hà Đông và Công an Thành phố trong việc điều phối giao thông xung quanh khu vực tổ chức Lễ khánh thành và gắn biển công trình, đảm bảo giao thông thông suốt và an toàn cho đại biểu và khách mời.

6. Sở Xây dựng

Chủ trì, phối hợp với UBND quận Hà Đông hoàn thành việc chỉnh trang, trang trí tuyến đường dẫn vào Bệnh viện Nhi Hà Nội, đảm bảo mỹ quan đô thị, hoàn thành trước ngày 20/9/2024.

7. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với UBND quận Hà Đông chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Yên Nghĩa và khu vực tổ chức Lễ khánh thành và gắn biển công trình.

8. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông Thành phố đưa tin, bài về Lễ khánh thành và gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) và đưa Bệnh viện Nhi Hà Nội đi vào hoạt động;

- Phối hợp với Sở Y tế trong công tác truyền thông về dịch vụ y tế, chuyên môn và các chương trình chăm sóc sức khỏe trẻ em của Bệnh viện Nhi Hà Nội, đẩy mạnh hướng dẫn sử dụng các dịch vụ trực tuyến như đặt lịch khám, tư vấn sức khỏe từ xa và cung cấp thông tin kịp thời về các chương trình cộng đồng, tổ chức các chiến dịch truyền thông nâng cao nhận thức về chăm sóc sức khỏe trẻ em trên các kênh truyền thông đại chúng và mạng xã hội.

- Phối hợp với Sở Y tế xác nhận đại biểu cơ quan báo chí, truyền thông Trung ương, Thành phố đến dự và đưa tin về buổi Lễ.

9. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng thành phố Hà Nội tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định công nhận công trình gắn biển chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, triển khai tổ chức hoạt động Bệnh viện Nhi Hà Nội và trong tổ chức thực hiện Dự án xây dựng Bệnh viện Nhi;

- Chủ trì thực hiện Công bố Quyết định công trình gắn biển và khen thưởng tập thể và cá nhân các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, triển khai tổ chức hoạt động Bệnh viện Nhi Hà Nội và trong tổ chức thực hiện Dự án xây dựng Bệnh viện Nhi.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng thành phố Hà Nội xác định vị trí gắn biển và phương án tổ chức gắn biển công trình đảm bảo trang trọng, phù hợp.

10. UBND quận Hà Đông

- Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường chỉnh trang tuyến đường, đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực xung quanh và nơi diễn ra Lễ khánh thành và gắn biển công trình Bệnh viện Nhi Hà Nội.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải thực hiện phương án, tổ chức phân luồng giao thông phục vụ buổi Lễ khánh thành và gắn biển công trình Bệnh viện Nhi Hà Nội.

- Chỉ đạo phòng Văn hóa Thông tin và phòng Y tế quận tuyên truyền trên hệ thống thông tin của các phường về Lễ khánh thành, gắn biển công trình chào mừng

70 năm giải phóng Thủ đô (10/10/1954 -10/10/2024) và các thông tin hoạt động của Bệnh viện Nhi Hà Nội;

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác chỉnh trang cảnh quan đô thị xung quanh công trình, tạo môi trường thuận lợi cho sự kiện.

11. Tổng công ty Điện lực Thành phố

Đảm bảo cung cấp điện ổn định, chủ động xây dựng phương án dự phòng để phục vụ buổi Lễ khánh thành và gắn biển công trình.

* Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội kiểm tra công tác chuẩn bị vào ngày 25/9/2024.

Trên đây là Kế hoạch khánh thành, gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) công trình Bệnh viện Nhi Hà Nội của UBND Thành phố, yêu cầu các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội;
- Bảo hiểm xã hội Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Bệnh viện Nhi Hà Nội;
- VP UBTP: CVP, PCVP P.T.T Huyện;
- Phòng: KGVX, TH, TTTTĐT;
- Lưu: VT, KGVX.

3 - HT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Thu Hà